Agropecuario Territorial 

31 2 6,5 2 93,5 

Total 323 

17 5,3 10 94,7 

Fuente: Matriz de Seguimiento Atención al Ciudadano SEA V2. UPRA (2025). 

De acuerdo con los resultados de la tabla, se observa lo siguiente: 

1. Se atendieron un total de trescientas veintitrés (323) PQRSD cuya respuesta debía 

darse en el Tercer Trimestre de 2025. 

2. El proceso que atendió la mayor cantidad de PQRSD durante el periodo objeto de 

seguimiento fue Gestión Contractual con un total de Setenta y ocho (78) respuestas 

enviadas.

[...]

UPRA (2025). 

Ilustración 2. Tipos de PQRSD 

Fuente: Matriz de Seguimiento Atención al Ciudadano SEA V2. UPRA (2025). 

Del total de PQRSD recibidas en el tercer trimestre julio a septiembre 2025 y de acuerdo al 

reporte, se evidencia un total de Trescientas veintitrés (323) PQRSD discriminados así: 

cincuenta y tres (53) solicitudes de documentos e información; Cero (0) solicitudes de 

información o solicitud de documentos entre autoridades públicas; Doscientas once (211) 

peticiones; Veinticinco (25) solicitudes tipo consulta; Dieciocho (18) solicitudes de 

congresistas; Una (1) sugerencia; Tres (3) quejas; Una (1) denuncia y Once (11) solicitudes 

de tipo acción constitucional (Acción de Tutela Acción Popular Acción de Grupo Derechos 

de Petición. 

Con respecto a la clasificación del peticionario, se evidenció que la mayoría de PQRSD 

presentadas por la ciudadanía en general: Ciento ochenta y nueve (189) peticiones, seguido 

por Ciento treinta y cuatro (134) peticiones registradas por instituciones, como se observa 

en la siguiente tabla. 

Tabla 6. Clasificación del peticionario 

Canal de Atención Cantidad 

Instituciones 134 

Ciudadanos 189 

Ciencia y Tecnología 0 

Formuladores, Ejecutores y